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Sundhedsstyrelsens rådgivning til ændringsforslag til Region 

Hovedstadens Hospitalsplan 2025 

 

 

Region Hovedstaden har d. 15. juni 2023 sendt ændringsforslag til Hospitalsplan 

2025 i høring, og anmodet om Sundhedsstyrelsens rådgivning til den fremtidig 

organisering af medicinen i planområde Syd.  

 

Sundhedsstyrelsen tager i sin rådgivning udgangspunkt i Sundhedsloven og de 

politiske målsætninger bag denne, Sundhedsstyrelsens specialeplan 2017 samt 

Sundhedsstyrelsens rapporter samt ”Anbefalinger for organisering af den akutte 

sundhedsindsats” (2020). 

 

Sundhedsstyrelsen har ydet rådgivning til Region Hovedstaden vedrørende Region 

Hovedstadens Hospitalsplan 2025 d. 4. marts 2019, og skal henvise til dette 

rådgivningssvar i sin helhed. I nærværende rådgivning har styrelsen fokus på det 

ændringsforslag, der er fremsendt til Sundhedsstyrelsen d. 15. juni 2023.   

 

Sundhedsstyrelsens rådgivning følger ændringspunkterne som de fremgår af bilag 

1 om den fremtidige organisering af medicinen i planområde Syd.  

 

Generelt  

Sundhedsstyrelsen noterer sig, at Region Hovedstadens ændringsforslag til 

Hospitalsplan 2025 udspringer af en ambition om at adressere en række 

grundlæggende udfordringer på alle tre matrikler i planområde Syd ift. 

døgnbemanding, rekrutteringsmuligheder og ressourceanvendelse samt at sikre 

ensartet og høj kvalitet i behandlingen. Styrelsen finder det positivt, at regionen 

med det fremsendte ændringsforslag lægger op til en permanent og bæredygtig 

løsning af udfordringerne og har en ambition om at levere et fagligt stærkere tilbud 

og bedre udnyttelse af ressourcerne. Derudover anser styrelsen hensigten i 

”Fremtidig organisering af medicinen i planområde Syd” om at sikre efterlevelse af 

styrelsens ”Anbefalinger for organisering af den akutte sundhedsindsats” som 

værende positivt.  

 

Varetagelse af akutklinik på Glostrup-matriklen 

Af ”Fremtidig organisering af medicinen i planområde Syd” fremgår det, at 

Rigshospitalet, Glostrup, fremadrettet vil være en akutklinik, der varetager 

behandlerspor skade- og behandlerspor sygdom under Amager og Hvidovre 
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Hospital. Styrelsen skal gøre opmærksom på, at der af ”Anbefalinger for 

organisering af den akutte sundhedsindsats” er beskrevet, at der ved varetagelse af 

en akutklinik skal indgås faste samarbejdsaftaler med akutsygehus, der sikrer 

hurtig overflytning dertil ved behov for indlæggelse til sygehusbehandling. Det 

bemærkes, at der fremadrettet ikke vil være medicinske senge på Rigshospitalet, 

Glostrup. Derfor er det hensigtsmæssigt, at der foreligger klare og skriftlige 

samarbejdsaftaler, når der er tale om bestemte opgavefordelinger i forbindelse med 

patientforløb både ift. somatik og psykiatri, i samarbejdet mellem Rigshospitalet, 

Glostrup, og Amager og Hvidovre hospital, Hvidovre samt fokus på overgangene 

mellem primær- og sekundærsektor. Styrelsen finder det derfor relevant, at Region 

Hovedstaden med sit forslag vil arbejde for en sammenhængende struktur, der 

sikrer sammenhængende forløb for regionens patienter. I det omfang, at det er 

muligt bør der etableres modeller med fælles data- og kvalitetsorganisation. 

 

Det skal bemærkes, at på trods af at medicinske funktioner flyttes til Amager og 

Hvidovre Hospital, Hvidovre, er der forsat behov for, at Rigshospitalet, Glostrup 

forsat lever op til anbefaling 9 i ”Anbefalinger for organisering af den akutte 

sundhedsindsats” om de fornødne kompetencer ved akutklinikker. Det anbefales, at 

behandlingen på akutklinikker varetages af speciallæger i almen medicin eller 

læger med tilsvarende kompetencer i samarbejde med sygeplejersker, med 

uddannelse inden for det akutmedicinske område, og andre relevante faggrupper 

med særlig kompetence. Det forudsættes, at patienter som henvises til vurdering og 

evt. indlæggelse for hjerne- og nervesygdomme eller ryg-, led- og 

bindevævssygdomme på Rigshospitalet, Glostrup tilses af læger inden for de 

pågældende specialer. 

 

Psykiatri 

Sundhedsstyrelsen har i tidligere rådgivning vedr. planlægning af den regionale 

psykiatri i Region Hovedstaden understreget behovet for tæt samarbejde mellem 

somatik og psykiatri. Sundhedsstyrelsen finder stadig dette væsentlig for at sikre, at 

alle komplikationer, både somatiske og psykiske, behandles, samt at der sikres et 

øget fokus på somatisk sygdom og risikofaktorer i psykiatrien. 

 

Infrastruktur  

Det er positivt, at Region Hovedstadens administration har fokus på den afstand 

ændringen medfører for borgere i den vestlige del af planområde Syd og er 

opmærksom på at forbedre ankomstmuligheder med kollektiv trafik til Hvidovre 

Hospital  

 

Sundhedsstyrelsen bemærker at forslaget indebærer flytning af en specialfunktion i 

ældresygdomme fra Glostrup til Hvidovrematriklen. Styrelsen skal gøre 

opmærksom på, at godkendelser til specialfunktioner gælder til en konkret 

matrikel. Ved flytning af specialfunktioner til en anden matrikel skal 

Sundhedsstyrelsen ansøges herom. 

 

Vi står til rådighed hvis der er spørgsmål til ovenstående.  
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Med venlig hilsen 

 

Agnethe Vale Nielsen  

Enhedschef, Sygehusplanlægning 

 


